
Deliberazione di Giunta n. 146   del10/11/2011 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 146 del 10/11/2011 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE DELL'UFFICIO COMUNALE DI STATISTICA (ART. 3 

DECRETO LEGISLATIVO 6.9.1989, N. 322) 
 
 
 
L'anno duemilaundici, il giorno  dieci del mese di novembre  alle ore 18:30, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Assente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Assente 
 

Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n.  2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 146   del10/11/2011 2

 
OGGETTO:  COSTITUZIONE DELL'UFFICIO COMUNALE DI STATISTICA (ART. 3 DECRETO 

LEGISLATIVO 6.9.1989, N. 322) 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO che l’art. 3 del D.L.vo 6.9.1989 n. 322, “Norme sul sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione 
dell’Istituto Nazionale di Statistica ai sensi dell’art. 24 della legge 23.8.1988 n. 400”, dispone che presso gli Enti Locali 
venga istituito l’Ufficio di Statistica; 

VISTO l’art. 6 del predetto Decreto Legislativo 322/1989 relativo ai compiti degli Uffici di Statistica; 

VISTA la deliberazione ISTAT 15 ottobre 1991 (Direttiva n. 2/Comstat) relativa all’organizzazione ed al 
funzionamento degli Uffici di Statistica dei Comuni; 

VISTA la circolare 8.8.1994 n. 1/Sistan ai sensi della quale, per i comuni con meno di 65.000 abitanti, la funzione 
statistica può essere attribuita, in via provvisoria, ad un Ufficio Comunale preesistente; 

RITENUTO di costituire  formalmente l’Ufficio di Statistica Comunale in quanto propedeutico all’assegnazione delle 
funzioni relative al censimento della popolazione; 

CONSTATATA la possibilità di attribuire le funzioni dell’Ufficio di Statistica all’Area Servizi Demografici del 
Comune in quanto già inserita, istituzionalmente, in un rapporto obbligatorio e continuo nel Sistema Statistico 
Nazionale; 

RILEVATO che il Segretario comunale, cui compete, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 del regolamento di 
organizzazione, proporre la struttura organizzativa dell’ente, in ordine alla regolarità  tecnica del presente atto, ai sensi 
dell’ art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m., ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE; 

ATTESO che il presente atto non investe profili finanziari per cui  non è necessario acquisire il parere di regolarità 
contabile; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi ai sensi di legge; 

DELIBERA 

- DI COSTITUIRE l’Ufficio di Statistica del Comune di Busseto secondo quanto previsto dal Decreto Leg.vo 
6.9.1989 n. 322; 

- DI ATTRIBUIRE le funzioni dell’Ufficio di Statistica al Settore dei Servizi Demografici, costituito dall’organico 
di cui al seguente prospetto: 

• n. 1  Istruttore Direttivo cat. D 
• n. 1 Istruttore Amministrativo cat. C  

 
- DI IDENTIFICARE nel Responsabile del Settore Servizi Demografici , Rag. Rita Mingardi, il Capo Ufficio di 

Statistica Comunale; 
- DI DARE ATTO che i compiti previsti e le funzioni dell’Ufficio di Statistica Comunale sono quelli previsti negli 

artt. 2 e 3 della Direttiva n. 2/Comstat precitata; 

- DI RISERVARE all’Ufficio di Statistica le funzioni di coordinamento statistico interno e con il Sistan, di garanzia 
del rispetto del segreto statistico e di validazione dei dati prodotti; 

- DI STABILIRE che tutti i modelli di rilevazione, da qualsiasi ufficio comunale debitamente compilati in ogni loro 
parte, dovranno essere trasmessi all’Istat o agli altri Enti del Sistan tramite il costituito Ufficio di Statistica, il quale 
curerà, altresì, il controllo tecnico dei dati in essi riportati; 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta variazioni di qualifica per il personale né incarichi 
provvisori di livello superiore; 

- DI DARE ATTO che da questo provvedimento non deriva nuova o maggiore spesa a carico del bilancio comunale; 



Deliberazione di Giunta n. 146   del10/11/2011 3

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 13837 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 18/11/2011 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 18/11/2011           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 18/11/2011 al 03/12/2011, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 29/11/2011, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


